
 

 

 

1 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  
SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

„ 07 ” iul ie  2016                                       Nr. 167 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la aplicarea normelor ortografice 

ale scrierii  lui „â” şi „sunt” în grafia limbii 

române 

 
În conformitate cu prevederile Legii cu privirea la revenirea limbii moldoveneşti la grafia 

latină nr. 3462 din 31.08.89, Legii cu privire la funcţionarea limbilor vorbite pe teritoriul RSS 

Moldoveneşti nr. 3465 din 01.09.89, art. 71 alin. (1), Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, în 

temeiul Hotărârii Prezidiului Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 73 din 09.09.1994, potrivit căreia 

denumirea corectă a limbii de stat (oficiale) a Republicii Moldova este limba română, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se propune revenirea la „â” și „sunt” în grafia limbii române potrivit normelor 

ortografice cuprinse în Dicţionarul ortografic, ortoepic şi morfologic al limbii române, ediţia a II-a, 

2005 (DOOM2). 

2. A pune în sarcina Institutului de Filologie elaborarea unei metodologii privind aplicarea 

normelor ortografice ale scrierii lui „â” și „sunt” în grafia limbii române, ținând cont  de  

Hotărârea Adunării Generale a Academiei Române din 17 februarie 1993. 

3. Controlul asupra punerii în aplicare a prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician Gheorghe DUCA 
 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat Aurelia HANGANU 
 


